
 
 
  
 

 

SCS, Quadra 02, Bloco D, Ed. Oscar Niemeyer 

9º Andar, CEP 70.316-900 – Brasília/DF 

E-mail: projur@cft.org.br   

Fone: 0800 016 1515 

 

www.cft.org.br 

PORTARIA Nº 015, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021 
 
 

Nomeação dos Cargos de Livre 
Provimento no âmbito do Conselho 
Federal dos Técnicos Industriais 
conforme aprovação do Plano de Cargos 
do CFT. 

  
 
O presidente do Conselho Federal dos Técnicos Industriais - CFT, criado pela Lei 

13.639 de 26 de março de 2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais; 

Considerando a Lei de criação do Conselho Federal dos Técnicos Industriais - CFT - 

Lei 13.639 de 26 de março de 2018 - que estabelece que o conselho é uma pessoa jurídica 

de direito público sob a forma de Autarquia Federal, com sede e foro na Cidade de Brasília, 

Distrito Federal; 

Considerando que o CFT tem como um dos seus princípios a autonomia 

administrativa e financeira da autarquia; 

Considerando a Portaria 001, de 21 de janeiro de 2021, que aprova o plano de 

cargos do CFT; 

 

Resolve: 

 

Art. 1º. NOMEAR para o cargo de livre provimento e demissão como Coordenador, 

CARLOS ROBERTO CORDEIRO TORRES, CPF 791.351.706-97, lotado na unidade da Gerência 

Financeira do CFT. Alterando a Portaria nº 036, de 06 de agosto de 2019 e a Portaria nº 04 

de 1º de outubro de 2018; 

 Art. 2º. NOMEAR para o cargo de livre provimento e demissão como Assessor I, 

MARCOS PAULO LAMOUNIER IGNOWSKY, CPF 030.509.601-08, lotado na unidade da 

Gerência do Centro de Serviços Compartilhados. Alterando a Portaria nº 029 de 03 de junho 

de 2020; 

mailto:projur@cft.org.br


 
 
  
 

 

SCS, Quadra 02, Bloco D, Ed. Oscar Niemeyer 

9º Andar, CEP 70.316-900 – Brasília/DF 

E-mail: projur@cft.org.br   

Fone: 0800 016 1515 

 

www.cft.org.br 

Art. 9º. Esta Portaria entrará em vigor a partir de 19 de fevereiro de 2021, com 

efeito retroativo de 1º de fevereiro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

Téc. Edificações WILSON WANDEREI VIEIRA 
Presidente do CFT 

mailto:projur@cft.org.br

		2021-03-11T15:45:10-0300
	WILSON WANDERLEI VIEIRA:19882351891




